Mais l'âme humaine, tout indépendante qu'elle soit du corps par rapport à son être, a besoin du corps par rapport à son opération ; elle n'est complète, respectivement à sa nature, que dans le corps et par le corps ; et nous répétons, toujours avec saint Thomas, que c'est pour son plus grand avantage qu'elle est unie au corps : *Propter melius animæ est ut sit corpori unita*. Elle se rapporte donc naturellement au corps, elle a une affinité naturelle avec le corps, et n'est dans son état naturel qu'unie au corps.

Mais, de ce que toute âme est corporelle, dans ce sens et à cette condition, il ne s'ensuit pas qu'elle soit corps. Le mot corps signifie tout ce qui, par son essence, est corps ; mais le mot corporel ne signifie pas ce qui est corps par son essence, mais bien ce qui, dans son être, a un rapport quelconque avec le corps. Comme le terme spirituel n'indique pas ce qui est essentiellement esprit, mais bien ce qui, dans son être ou dans sa manière d'être, a un rapport quelconque avec l'esprit ; ainsi ce qui se dit corporel n'est pas plus corps que ce qui se dit spirituel n'est esprit.

Saint Thomas a dit : « Ce par quoi le corps vit est plus noble que le corps. Le corps vivant ne vit pas en tant qu'il est corps, parce que, dans ce cas, tout corps vivrait (ce qui est faux). On doit donc absolument admettre que tout corps vivant vit en vertu d'un principe tout à fait différent du corps (d'un principe qui n'est pas corps), comme notre corps vit par la vertu de l'âme (1). » Mais saint Thomas nous a appris aussi que le corps de la plante vit, aussi bien que le corps de la brute et que le corps de l'homme. Donc le corps de la plante, aussi bien que le corps de la brute et le corps de l'homme, vit, lui aussi, en vertu d'un principe qui n'est pas le corps. Donc l'âme de la plante, qui est le principe par lequel elle vit, n'est pas corps. Donc nulle âme n'est corps, nulle âme n'est matière ; mais toute âme, par cela même qu'elle est âme, ou principe de la vie du corps, est

(1) « Id per quod vivit corpus, est nobilius corpore. Corpus vivum non vivit in quantum corpus, quia sic omne corpus viveret. Oportet igitur quod vivat per aliquid aliud : sicut corpus nostrum vivit per animam (I p., q. 73, a. 1). »

immatérielle. Voilà pourquoi, en principe général, toute âme est et doit être immatérielle.

Mais, indépendamment de cet argument sans réplique, la philosophie chrétienne a trouvé trois autres arguments en faveur de l'*immatérialité des âmes*. Voici le premier de ces arguments, résultant de la première propriété essentielle de toute âme : *d'être indivisible*.